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반기재무제표 검토보고서

메리츠부동산자산운용 주식회사

주주 및 이사회 귀중

검토대상 재무제표

본인은 첨부된 메리츠부동산자산운용 주식회사의 요약반기재무제표를 검토하였습

니다. 동 반기재무제표는 2016년 2월 5일부터 2016년 6월 30일 현재의 반기재무상

태표, 2016년 6월 30일로 종료되는 보고기간의 반기포괄손익계산서, 반기자본변동

표 및 반기현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 기타의 서술정보로 구

성되어 있습니다

 

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영자는 기업회계기준서 제1034호에 따라 이 반기재무제표를 작성하고 표시할 책

임이 있으며, 부정이나 오류에 의한 중요한 왜곡표시가 없는 반기재무제표를 작성하

는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

감사인의 책임

본인의 책임은 상기 반기재무제표에 대하여 검토를 실시하고 이를 근거로 이 반기재

무제표에 대하여 검토결과를 보고하는데 있습니다.

 

본인은 분ㆍ반기재무제표 검토준칙에 따라 검토를 실시하였습니다. 검토는 주로 회

사의 재무 및 회계담당자에 대한 질문과 분석적 절차, 기타의 검토 절차에 의해 수행

됩니다. 또한 검토는 회계감사기준에 따라 수행되는 감사보다 그 범위가 제한적이므

로 이러한 절차로는 감사인이 감사에서 파악되었을 모든 유의적인 문제를 알게 될 것

이라는 확신을 얻을 수 없습니다. 따라서 본인은 감사의견을 표명하지 아니합니다.

A member firm of Ernst & Young Global Limited



검토의견

본인의 검토결과 상기 재무제표가 중요성의 관점에서 기업회계기준서 제1034호에 

따라 작성되지 않은 사항이 발견되지 아니하였습니다.

2016년 7월 7일

이 검토보고서는 검토보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 검토보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 분기재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 

있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 검토보고서가 수정될 수도 있

습니다.

A member firm of Ernst & Young Global Limited



(첨부)반 기 재 무 제 표

메리츠부동산자산운용  주식회사

제 1 기  반기

2016년 02월 05일 부터

2016년 06월 30일 까지

"첨부된 반기재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

메리츠부동산자산운용 주식회사 대표이사 신준현 

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 영등포구 국제금융로6길 15, 12층

(전   화) 02-6309-4784
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반  기  재  무  상  태  표

제 1 기 반기 2016년  6월 30일 현재

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 기 반기말

자            산 　

I. 현금및예치금 <주석4,17,18,19> 4,274,672,830 

II. 대출채권 <주석5,17,18,19> 95,479,020 

III. 유형자산 <주석6> 59,250,289 

IV. 무형자산 <주석7> 14,963,667 

V. 기타자산 <주석8,16,17,18,19> 36,599,090 

자  산  총  계 4,480,964,896 

부            채 　

I. 확정급여부채 <주석9> 28,462,970 

II. 기타부채 <주석10,17,18,19> 17,424,630 

부  채  총  계 45,887,600 

자            본 　

I. 자본금 <주석11> 5,000,000,000 

II. 기타자본구성요소 <주석11> (73,110,000)

III. 결손금 (491,812,704)

자  본  총  계 4,435,077,296 

부 채 와 자 본 총 계 4,480,964,896 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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반  기  포  괄  손  익  계  산  서

제1기 반기 2016년 2월 5일부터 2016년 6월 30일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 기 반기

I. 영업수익 　 1,439,987 

 1. 이자수익 <주석13> 1,439,987 

II. 영업비용 　 (493,252,691)

 1. 판매비와관리비 <주석14,16> (493,252,691)

III. 영업손실 (493,252,691)

IV. 영업외수익 - 

V. 영업외비용 - 

VI. 법인세비용차감전순손실 (491,812,704)

VII. 법인세비용 <주석15> - 

VIII. 반기순손실 (491,812,704)

IX. 기타포괄손익 - 

X. 반기총포괄손실 (491,812,704)

XI. 주당손실

   기본 및 희석주당손실 (492)

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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반  기  자  본  변  동  표

제1 기 반기 2016년 2월 5일부터 2016년 6월 30일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
기타자본

구성요소
결 손 금 총   계

2016년 2월 5일(설립일) 5,000,000,000 (73,110,000) 　- 4,926,890,000 

총포괄이익

 반기순손실 　- 　- (491,812,704) (491,812,704)

2016년 6월 30일(당반기말) 5,000,000,000 (73,110,000) (491,812,704) 4,435,077,296 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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반  기  현  금  흐  름  표

제 1 기 반기 2016년 2월 5일부터 2016년 6월 30일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 기 반기

I. 영업활동현금흐름 　 (438,334,850)

1. 법인세비용차감전순손실 (491,812,704) 　

2. 비현금항목의 조정 34,672,327 　

    이자수익 (1,439,987) 　

    감가상각비 6,289,011 　

    무형자산상각비 1,360,333 　

    퇴직급여 28,462,970 　

3. 자산부채의 변동 17,424,630 　

    미지급금의 증감 8,220,840 　

    예수금의 증감 9,203,790 　

4. 이자수취액 1,380,897 　

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 (213,882,320)

   대여금의 증감 (95,479,020) 　

   유형자산의 취득 (65,539,300) 　

   무형자산의 취득 (16,324,000)

   보증금의 증가 (36,540,000)

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 　 4,926,890,000 

    자본금의 증가 4,926,890,000 　

IV. 현금및현금성자산의 증가(감소)(I + II + III) 　 4,274,672,830 

V. 기초 현금및현금성자산 　 - 

VI. 반기말 현금및현금성자산<주석12> 　 4,274,672,830 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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주석

제 1 기 반기 2016년 2월 5일부터 2016년 6월 30일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사

1. 일반사항

 메리츠부동산자산운용 주식회사(이하 “ 당사” 라 함)는 2016년 2월 5일 설립되었고,

 「자본시장과 금융투자업에 관한 법률(이하 “ 자본시장법” 이라 함)」 제249조의3

에 따라 전문사모집합투자업 등록을 위한 요건을 충족하여 2016년 6월 1일자로 등록

이 완료되었습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 자본금 및 주주현황은 다음과 같습니다.

(단위: 주, 천원)

주주명 소유주식수 자본금 지분율(%)

(주)메리츠금융지주  1,000,000  5,000,000 100

2. 재무제표 작성기준 및 중요한 회계정책

2-1. 재무제표의 작성기준

당사의 재무제표는 '주식회사의 외부감사에 관한 법률'에 따라 제정된 한국채택국제

회계기준 기업회계기준서 제1034호에 따라 작성되었습니다. 

중간재무제표는 연차재무제표에 기재할 것으로 요구되는 모든 정보 및 주석사항을 

포함하고 있지 아니합니다.

2-2. 수익인식

당사는 경제적효익의 유입이 확실하고 신뢰성 있게 측정될 수 있는 경우에 수익을  

인식하고 있습니다. 
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2-2-1. 수수료수익

당사는 자본시장법에 따라 신탁재산 설정의뢰 및 지시를 하는 운용업무를 수행하고 

동 업무에 대하여 사전의 신탁계약에 의거하여 약정된 보수 금액 중 실현된 금액을 

집합투자기구운용보수로 계상하고 있으며, 기간이 경과되었으나 보수 인출일 미도래

분의 집합투자기구운용보수는 미수수익으로 계상하고 있습니다. 

2-2-2. 이자수익

상각 후 원가로 측정되는 모든 금융상품 및 매도가능금융자산에서 발생하는 이자의 

경우, 유효이자율법에 의하여 이자수익 또는 이자비용을 인식하고 있습니다. 유효이

자율은 금융상품의 기대존속기간이나 적절하다면 더 짧은기간에 예상되는 미래현금

유출과 유입의 현재가치를 금융자산 또는 금융부채의 순장부금액과 정확히 일치시키

는 이자율입니다. 

2-3. 법인세

2-3-1. 당기법인세

당기 및 과거기간의 당기 법인세부채(자산)는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적

으로 제정된 세율(및 세법)을 사용하여, 과세당국에 납부할(과세당국으로부터 환급받

을) 것으로 예상되는 금액으로 측정하고 있습니다

자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 자본에 반영되며 손익계산서에 

반영되지 않고 있습니다. 경영진은 주기적으로 관련 세법규정의 해석과 관련해서 법

인세환급액에 대한 회수가능성을 평가하여 필요한 경우 충당금을 설정하고 있습니다.

2-3-2. 이연법인세

당사는 자산 및 부채의 재무보고 목적상 장부금액과 세무기준액의 차이인 일시적차

이에 대하여 이연법인세자산과 이연법인세부채를 인식하고 있습니다.

- 9 -



이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하며, 이연법인세자산의 일부 또

는 전부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지

않다면 이연법인세자산의 장부금액을 감액시키고 있습니다. 한편, 감액된 금액은 사

용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 높아지면 그 범위내에서 다시 환입하

고 있습니다. 또한, 매 보고기간말마다 인식되지 않은 이연법인세자산에 대하여 재검

토하여, 미래 과세소득에 의해 이연법인세자산이 회수될 가능성이 높아진 범위까지 

과거 인식되지 않은 이연법인세자산을 인식하고 있습니다. 

이연법인세자산 및 부채는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 

근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되

는 세율을 사용하여 측정하고 있습니다. 

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 당기법인세와 이연법인세는 당기손익 이외

의 항목으로 인식하고 있습니다. 이연법인세 항목은 해당 거래에 따라서 기타포괄손

익으로 인식하거나 자본에 직접 반영하고 있습니다. 

당기 법인세자산과 당기 법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능한 권리를 

가지고 있고, 이연법인세자산과 이연법인세부채가 동일한 과세대상 기업과 동일한 

과세당국과 관련이 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 표

시하고 있습니다.

2-4. 퇴직급여

당사는 확정급여제도를 운영하고 있습니다. 

확정급여채무는 매년 보험계리인에 의해 예측단위적립방식에 따라 산정하고 있습니

다. 확정급여채무의 현재가치는 급여가 지급될 통화로 표시하고 관련 퇴직급여부채

의지급시점과 만기가유사한 우량회사채의 이자율로 기대미래현금유입액을 할인하

여 산정하고 있습니다. 
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2-5. 금융자산: 최초인식 및 측정

2-5-1. 대여금 및 수취채권 

대여금 및 수취채권은 지급금액이 확정되었거나 결정가능하며 활성시장에서 가격이

공시되지 않는 비파생금융자산으로서 최초인식 후에는 유효이자율법을 사용하여 상

각후원가를 측정한 후 손상차손누계액을 차감하여 장부에 인식하고 있습니다. 상각

후원가는 취득시의 할인이나 할증과 유효이자율의 일부분인 지급하거나 수취하는 수

수료를 고려하여 계산됩니다. 유효이자율에 의한 상각은 손익계산서에 이자수익으로

계상하며, 손상차손은 손익계산서에 금융원가로 계상하고 있습니다. 

2-6. 금융부채: 최초인식 및 측정

기업회계기준서 제1039호의 범위에 해당되는 금융부채는 최초인식시 당기손익인식

금융부채 또는 상각후원가측정금융부채로 분류되고 있습니다. 

금융부채는 최초인식시 공정가치로 측정하며, 상각후원가측정금융부채의 경우 관련

된 거래원가를 공정가치에서 차감하고 있습니다.  

금융부채의 후속측정은 금융부채의 분류에 따라 상이합니다. 

  

2-6-1. 당기손익인식금융부채 

당기손익인식금융부채는 단기매매금융부채와 최초인식시 당기손익인식금융부채로 

지정한 금융부채를 포함하고 있습니다. 단기간 내에 매각할 목적으로 취득하는 금융

부채나 내재파생상품을 포함한 파생상품이 기업회계기준서 제1039호에 의한 효과적

인 위험회피수단으로 지정되지 않은 경우에는 단기매매금융부채로 분류하고 있으며,

단기매매금융부채의 평가손익은 당기손익에 반영됩니다. 

당사가 최초인식시 당기손익인식금융부채로 지정한 금융부채는 없습니다. 

2-6-2. 상각후원가측정금융부채 

최초인식후 상각후원가측정금융부채는 유효이자율법을 이용한 상각후원가로 측정

되며 관련 평가손익은 해당 금융부채가 제거되는 시점 또는 유효이자율법에 의한 상
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각절차를 통하여 당기손익에 반영하고 있습니다. 상각후원가는 취득시의 할인이나 

할증과 유효이자율의 일부인 지급되거나 수취된 수수료를 고려하여 계상됩니다. 유

효이자율에 의한 상각은 손익계산서에 이자비용으로 계상하고 있습니다.

2-7. 유형자산

유형자산은 취득원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 잔액으로 표

시하고 있습니다. 유형자산의 주요 부분이 주기적으로 교체될 필요가 있는 경우 당사

는 그 부분을 개별자산으로 인식하고 해당 내용연수 동안 감가상각하고 있습니다. 또

한, 그외 모든 수선 및 유지비용은 발생시점에 당기손익에 반영하고 있습니다. 유형

자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 자산을 제거, 해체하거나, 부

지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 비용이 충당부채의 인식요건을 충족하는 

경우 그 지출의 현재가치를 유형자산의 취득원가에 포함하고 있습니다.

유형자산에 대한 감가상각비는 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 잔액에 추정

한 내용연수를 적용하여 4년동안 정액법으로 상각하고 있습니다.

유형자산은 처분하거나 사용 또는 처분을 통하여 미래경제적 효익이 기대되지 않을 

경우 제거하고 있으며 이에 인하여 발생하는 순처분가액과 장부금액의 차이는 제거

시점의 당기손익에 반영하고 있습니다. 

당사는 매 회계연도말에 유형자산의 잔존가치, 내용연수 및 감가상각방법의 적정성

을 검토하고 변경이 필요한 경우 전진적으로 적용하고 있습니다.

2-8. 무형자산

당사는 개별적으로 취득한 무형자산은 취득원가로 계상하고 사업결합으로 취득하는 

무형자산은 매수시점의 공정가치로 계상하며 최초 취득 이후 상각누계액과 손상차손

누계액을 직접 차감하여 표시하고 있습니다. 한편, 개발비를 제외한 내부적으로 창출

된 무형자산은 발생시점에 비용 항목으로하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

무형자산은 유한한 내용연수를 가진 무형자산과 비한정 내용연수를 가진 무형자산으
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로 구분되는 바, 유한한 내용연수를 가진 무형자산은 해당 내용연수에 걸쳐 상각하고

손상징후가 파악되는 경우 손상여부를 검토하고 있습니다. 또한 내용연수와 상각방

법은 매 회계연도말에 그 적정성을 검토하고 있으며, 예상사용기간의 변경이나 경제

적효익의 소비형태변화 등으로 인하여 변경이 필요한 경우에는 추정의 변경으로 회

계처리하고 있습니다. 무형자산상각비는 해당 무형자산의 기능과 일관된 비용항목으

로하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

한편, 비한정 내용연수를 가진 무형자산은 상각하지 아니하되, 매년 개별적으로 또는

현금창출단위에 포함하여 손상검사를 수행하고 있습니다. 또한 매년 해당 무형자산

에 대하여 비한정 내용연수를 적용하는 것이 적절한지를 검토하고 적절하지 않은 경

우 전진적인 방법으로 유한한 내용연수로 변경하고 있습니다. 

당사는 무형자산 제거시 순매각금액과 장부금액의 차이로 인한 손익은 제거시점의 

당기손익에 반영하고 있습니다.

당사의 무형자산 관련 회계정책은 다음과 같습니다.

구분 상각방법 내용연수

소프트웨어 정액법 5년

2-9. 현금및현금성자산 

현금및현금성자산은 보통예금과 소액현금 및 취득당시 만기가 3개월 이내인 단기성 

예금 등으로 구성되어 있습니다. 현금성자산의 경우 투자나 다른 목적이 아닌 단기의

현금수요를 충족하기 위한 목적으로 보유하고 유동성이 매우 높은 단기금융자산으로

서, 확정된 금액의 현금으로 전환이 용이하고 가치변동의 위험이 경미한 자산입니다.

3. 중요한 회계추정 및 판단

 

당사의 경영자는 회계정책을 적용함에 있어서 다른 자료로부터 쉽게 식별할 수 없는 

자산과 부채 금액에 대한 판단, 추정 및 가정을 하도록 요구됩니다. 추정과 가정은 역
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사적 경험과 관련성이 있다고 간주되는 기타 요인들에 바탕을 두고 있습니다. 실제 

결과는 이러한 추정치들과 다를 수도 있습니다.

 

추정과 기초적인 가정은 계속적으로 검토합니다. 회계추정에 대한 수정은 그러한 수

정이 오직 당해 기간에만 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간에 인식하며, 당기 

그리고 미래기간 모두 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간과 미래기간에 인식합

니다.

아래 항목들은 추정과 관련된 중요한 판단으로 이는 경영자가 기업의 회계정책을 적

용하는 과정에서 내린 사항들이며, 재무제표에 인식된 금액에 영향을 미칩니다.

3-1. 이연법인세자산 

세무상결손금이 사용될 수 있는 미래과세소득의 발생가능성이 높은 경우 그 범위 안

에서 미사용 세무상결손금에 대하여 이연법인세자산을 인식합니다. 경영자는 향후 

세금전략과 세무이익의 발생시기 및 수준에 근거하여 인식가능한 이연법인세자산 금

액을 결정하기 위하여 주요한 판단을 수행합니다.

3-2. 퇴직급여제도 

당사는 확정급여제도를 운영하고 있습니다. 

일반적으로 확정급여제도는 근속연수나 급여수준 등의 요소에 의해 종업원이 퇴직할

때 지급받을 퇴직급여의 금액을 확정하고 있습니다. 확정급여제도와 관련하여 재무

상태표에 계상된부채는 보고기간종료일 현재 확정급여채무의 현재가치입니다. 확정

급여채무는 매년 독립된 보험계리인에 의해 예측단위적립방식에 따라 산정하고 있습

니다. 확정급여채무의 현재가치는 급여가 지급될 통화로 표시하고 관련 퇴직급여부

채의 지급시점과 만기가 유사한 우량회사의 이자율로 기대미래현금유입액을 할인하

여 산정하고 있습니다.
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4. 현금및예치금

 

보고기간종료일 현재 현금및예치금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 예치기관 이자율(%) 당반기말

예치금 : 　 　 　

 보통예금 우리은행 0.10 4,274,673 

5. 대출채권

보고기간종료일 현재 대출채권의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당반기말

금액 약정이자율

임직원대여금 95,479 2.51%

6. 유형자산

6-1. 보고기간종료일 현재 유형자산 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당반기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액

집기비품 4,773 268 4,505 

전산비품 60,766 6,021 54,745 

합  계 65,539 6,289 59,250 
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6-2. 당반기 중 유형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당반기

기초 취득 감가상각비 반기말

집기비품 - 4,773 268 4,505 

전산비품 - 60,766 6,021 54,745 

합  계 - 65,539 6,289 59,250 

7. 무형자산

7-1. 보고기간종료일 현재 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분
당반기말

취득원가 상각누계액 장부금액

소프트웨어 16,324 1,360 14,964 

7-2. 당반기 및 전기 중 무형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분

당반기

기초 증가 상각비 기말

소프트웨어 - 16,324 1,360 14,964 
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8. 기타자산

 

보고기간종료일 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당반기말

미수수익 59 

보증금 36,540 

합  계 36,599 

9. 퇴직급여부채

9-1. 퇴직급여부채 내역

보고기간종료일 현재 퇴직급여부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당반기말

확정급여채무의 현재가치 28,463 

9-2. 확정급여채무의 현재가치 조정내역

보고기간 중 확정급여채무의 현재가치 조정내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당반기

기초 - 

당기근무원가 28,463 

반기말 28,463 

- 17 -



9-3. 보고기간종료일 현재 유형별 사외적립자산의 구성내역 없습니다.

9-4. 확정급여제도 당기손익

보고기간 중 확정급여제도에 따라 인식한 당기손익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당반기

당기근무원가 28,463 

(*) 인식한 비용금액은 포괄손익계산서의 판매비와관리비에 포함되어 있습니다.

10. 기타부채

 

보고기간종료일 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당반기말

미지급금 8,221 

예수금 9,204 

합  계 17,425 

11. 자본

 

11-1. 보고기간종료일 현재 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

구  분 당반기말

발행할 주식의 총수 8,000,000주

1주의 금액 5,000원

발행한 주식의 총수 1,000,000주
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11-2. 보고기간종료일 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당반기말

주식할인발행차금 73,110 

11-3. 당사는 금융투자업규정 제3-8조에 의하여 한국채택국제회계기준에 따라 적립

한 대손충당금이 자산건전성별로 최소적립율을 반영하여 산출한 가액에 미달할 경우

그 미달 금액을 대손준비금으로 적립하고 있습니다. 대손준비금은 이익잉여금에 대

한 임의적립금 성격으로 기존의 대손준비금이 결산일 현재 적립하여야 하는 대손준

비금을 초과하는 경우에는 그 초과금액을 환입 처리할 수 있고, 미처리결손금이 있는

경우에는 미처리결손금이 처리된 때부터 대손준비금을 적립합니다.

12. 현금흐름표

12-1. 보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당반기말

현금및현금성자산 : 　

 보통예금 4,274,673 

12-2. 보고기간 중 현금유출입이 없는 거래내용은 없습니다.
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13. 이자수익

 

보고기간 중 이자수익의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당반기

예치금 1,296 

대출채권 144 

합  계 1,440 

14. 판매비와관리비

 

보고기간 중 판매비와관리비의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당반기

 급여 368,910 

 퇴직급여 28,463 

 복리후생비 13,695 

 전산운용비 4,233 

 임차료 28,579 

 지급수수료 3,095 

 접대비 11,627 

 광고선전비 1,980 

 감가상각비 6,289 

 무형자산상각비 1,360 

 세금과공과금 11,139 

 업무위탁수수료 717 

 여비교통비 5,733 

 차량유지비 4,622 

 소모품비 1,890 

 보험료 585 
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구  분 당반기

 기타 336 

합  계 493,253 

15. 법인세

15-1. 당사는 과세소득 2억원까지는 10%, 초과분에 대해서는 22%(2012년 이후 과

세소득 2억원부터 200억까지에 대하여는 20%, 200억 초과분에 대해서 22% 적용)의

 법인세율을 적용받고 있습니다. 주민세율은 법인세액의 10%입니다.

15-2. 당사는 설립일 이후 보고기간종료일 현재까지 누적된 결손으로 인하여 당기의

과세소득과 법인세부담액은 없습니다. 당사는 당반기말의 세무상 결손금에 대한 차

기 이후의 과세소득 및 가산할 일시적차이의 발생시점과 금액의 크기를 정확히 측정

하기 어려우므로 당반기말 현재 이연법인세자산을 인식하지 아니하였습니다. 

16. 특수관계자 거래

 

16-1. 보고기간종료일 현재 당사의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

구  분 특수관계자명 지분율 비  고

지배기업 (주)메리츠금융지주 100% 　

기타 특수관계자 메리츠화재해상보험㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠종합금융증권㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠자산운용㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠금융서비스㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠비즈니스서비스㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠캐피탈㈜ - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠디엠사모특별자산투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

타이거 0212 공모주 전문투자형 사모투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

한국대안투자공모주중심 전문투자형 사모투자신탁 2호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

PT.MERITZ KORINDO INSURANCE - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠사모부동산6호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아증권투자신탁(주식) 종류CI(공모) - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아증권[채권형]자투자신탁 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업
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구  분 특수관계자명 지분율 비  고

동양공모주하이일드7호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

하이일드플러스 공모주사모신탁3호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

하이일드플러스 공모주사모신탁4호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

현대하이일드 사모신탁11호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아스몰캡증권투자신탁[주식] - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아사모증권투자신탁6호[주식] - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠글로벌헬스케어사모증권투자신탁1호 CI형 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

이스트스프링하이일드2호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

현대하이일드분리과세전문사모3호[채권혼합] - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

에이치알다빈치공모주전문투자형사모신탁1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

피데스점프업공모주전문사모투자신탁제1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

유진분리과세하이일드사모증권2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

유진분리과세하이일드사모증권7호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

유리분리과세하이일드사모1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

키움분리과세하이일드사모투자신탁제2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

대신분리과세하이일드사모증권투자신탁 2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스팍스분리과세하이일드1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

캡스톤사모MBS부동산투자신탁2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

캡스톤사모MBS부동산투자신탁3호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제육차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제팔차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제십차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

메리츠유동화전문유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어계양제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어계양제이차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어성수제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어평촌제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어동천제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠제이디제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

(주)대구에스지 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

뉴코먼스제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

해운대프로젝트제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

해운대프로젝트제이차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어시흥제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

성복제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어오산제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠디에스오션제삼차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

디엠제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어상봉제이차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어우동제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어다담 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업
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구  분 특수관계자명 지분율 비  고

엠스퀘어양산제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

산본마스터프라자제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어조촌제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어군산제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용인성복제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

아벨라워제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엘티에스비제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트레이크제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

디에스해운대프로젝트(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠디에스오션제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

동대문에이치제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

나이스펜타제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠디에스제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이엠제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엠케이제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엠케이제이차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트알앤디제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

유피에스제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

하이스트오션제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어사직제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어충주제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어베이스제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트동천제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트펜타제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

리얼베너피트 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제이차㈜ - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트상현제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용인성복제이차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제일차㈜ - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제이차㈜ - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제삼차㈜ - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

씨디투제일차㈜ - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엘티제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

지니어스제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제삼차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제사차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

비레이크제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠제이상미제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

RREEF SPEZIAL INVEST GmbH 유가증권신탁계약 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

China Asia Investmant & Consulting Ltd. - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

G 뉴점프 단기 채권투자신탁 1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업
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주식회사 생보우투신영임대주택제2호구조조정부동산투자회사(*2) - 메리츠종합금융증권㈜의 관계기업

Cabiroth Investment consulting(Shanghai) Co., Ltd.(*2) - 메리츠종합금융증권㈜의 관계기업

글로벌원사모공모주투자신탁1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 관계기업

엠플러스사모MBS부동산투자신탁4호 - 메리츠종합금융증권㈜의 관계기업

MY-W 비상장주식 신탁 - 메리츠종합금융증권㈜의 관계기업

메리츠오토제일차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제이차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제삼차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제사차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

16-2. 보고기간 중 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다. 

       (단위 : 천원)

구  분 
당반기

수익 비용 

메리츠화재해상보험㈜ - 2,977 

메리츠금종합금융증권㈜ - 27,443 

합  계 - 30,419 

16-3. 보고기간종료일 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 
당반기말

자산 부채

메리츠금종합금융증권㈜ 36,540 - 

합  계 36,540 - 

16-4. 보고기간 중 주요 경영진 보상내역은 다음과 같습니다.

<당반기>        (단위 : 천원)

구  분 단기종업원급여 퇴직급여 합  계

임원에 대한 보상 145,695 　16,667 162,362 
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17. 위험관리

 

당사는 고유재산 및 집합투자재산의 운용, 업무영위 과정에서 발생가능한 다양한 리

스크를 측정, 관리하고 있으며, 고유재산 및 집합투자재산의 건전성 유지, 고객의 이

익 보호 및 회사 경영의 안정적인 성장도모를 목표로 하고 있습니다. 당사는 리스크

관리조직으로 이사회, 리스크관리위원회와 독립적인 리스크관리 담당부서를 운영하

고 있습니다. 

17-1. 고유재산의 위험관리

당사는 고유재산을 공정하고 효율적으로 운용하고 위험을 효과적으로 관리하기 위하

여 「리스크관리규정」 을 두고 고유재산의 운용과 위험관리에 관한 기준을 정하고 

있습니다.

아울러 리스크관리위원회를 통해 다음의 사항을 심의 의결하도록 하고 있습니다.

- 고유재산 운용관련 리스크관리방안 및 한도 설정

- 리스크 관리 및 운용 관련 사규 또는 지침의  제ㆍ개정

- 리스크 관리 시스템의 구축 및 관리 방안

- 기타 위원회가 필요하다고 인정하는 사항

당사는 고유재산운용 담당부서와 분리된 독립적인 리스크관리 담당부서에서 고유재

산운용과 관련된 전반적인 사항을 수시로 점검하며 유동성위험, 신용위험 및 시장위

험에 따른 영향을 평가하여 당사가 수용할 수 있는 위험수준을 분석하고 대표이사에

게 보고하는 프로세스를 가지고 있습니다.

17-1-1. 유동성위험관리 

유동성위험은 시장의 거래부진 등으로 인하여 투자자산을 정상적인 가격으로 매매할

수 없거나 예상치 못한 자금의 수요에 대응하지 못함으로 인해 발생하는 위험을 말하

며, 리스크관리 담당부서는 운용담당 부서와의 협의를 통해 유동성위험을 관리하고 

있습니다.
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17-1-2. 신용위험관리

신용위험은 발행인 또는 거래상대방의 부도, 계약불이행 등 채무불이행으로 인하여 

발생할 수 있는 위험을 의미합니다. 당사는 주로 금융기관에 예치 등으로 여유자금을

운용하고 있습니다. 

<신용위험에 대한 최대 노출액>

보고기간종료일 현재 보유 금융상품의 신용위험에 대한 최대노출액의 내역은 다음과

같습니다.

        (단위 : 천원)

구  분 당반기말

예치금 4,274,673 

대출채권 95,479 

기타금융자산 36,599 

합  계 4,406,751 

<대출채권 관련 연체정보>

보고기간종료일 현재 대출채권의 상세내역은 다음과 같습니다.

        (단위 : 천원)

구  분 당반기말

연체 및 손상되지 않은 대출채권 95,479 

연체되었으나 손상되지 않은 대출채권 　- 

손상된 대출채권 　- 

소  계 95,479 

현재가치할인차금 　- 

대손충당금 　- 

합  계 95,479 

17-1-3. 시장위험관리

시장위험은 주가, 금리, 환율 및 상품가격 등 시장 주요 가격의 변동으로 인하여 투자

자산의 가치하락 위험을 의미합니다. 당사는 금융기관에 예치 등 여유자금 위주로 운

용하고 있으며, 운용당시 금리예측을 통해 예치기간을 조정하고 있습니다. 당사는 운
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용과정과 업무영위 과정에서 발생하는 다양한 리스크를 효율적으로 인식, 측정 및 관

리하기 위하여「리스크관리규정」을 두고 고유재산의 운용과 위험관리에 관한 기준

을 정하고 있습니다. 

17-1-4. 최소영업자본액관리

당사는 금융투자업규정에 따라 최소영업자본액을 산출하여야 하며, 자본적정성 유지

를 위해 자기자본은 최소영업자본액 이상을 유지해야 합니다. 이에 따라 당사는 자기

자본이 최소영업자본액에 미달하는 경우 리스크관리위원회에서 심의, 대책을 수립하

고 이를 시행하고 있습니다. 

보고기간종료일 현재 당사의 최소영업자본액은 다음과 같습니다.

        (단위 : 원)

구  분 당반기말

최소영업자본액 1,407,160,927

17-2. 집합투자재산의 위험관리

당사는 집합투자재산의 운용과정과 업무영위 과정에서 발생하는 다양한 리스크를 효

율적으로 인식, 측정 및 관리하기 위하여 「리스크관리규정」을 두고 집합투자재산

의 운용과 위험관리에 관한 기준을 정하고 있습니다. 아울러 리스크관리위원회를 통

해 다음의 사항을 심의 의결하도록 하고 있습니다.

- 대상 리스크의 관리방안 및 한도설정

- 집합투자재산 및 운용역의 성과평가방안

- 리스크관리 및 운용관련 사규 또는 지침의 제ㆍ개정

- 리스크관리시스템의 구축 및 관리방안

- 회사의 위기관리대책 및 대응방안

- 기타 위원회가 필요하다고 인정하는 사항

당사는 독립적인 리스크관리 담당부서를 운영하고 있습니다. 해당 부서는 독립적으

로 시장위험, 신용위험, 유동성위험 등을 인식, 측정, 평가, 보고하고 있습니다. 사전
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에 설정된 위험지표별 위험수준을 주기적으로 점검하고 내부기준을 위반하는 경우 

운용담당부서 및 운용담당자에 시정 조치 요구를 하는 프로세스를 가지고 있습니다.

17-2-1. 유동성위험관리 

유동성위험은 시장의 거래부진 등으로 인하여 투자자산을 정상적인 가격으로 매매할

수 없거나 예상치 못한 자금의 수요에 대응하지 못함으로 인해 발생하는 위험을 의미

합니다. 당사는 유동성 위험의 관리를 위하여 환매규모, 현금성자산의 보유비중 등을

지속적으로 모니터링하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 금융부채의 만기구조는 다음과 같습니다.

<당반기말>         (단위 : 천원)

구  분 1년이내 1년초과 합계

기타금융부채: 　 　 　

   미지급금 8,221 　- 8,221 

17-2-2. 신용위험관리

신용위험은 발행인 또는 거래상대방의 부도, 계약불이행 등 채무불이행으로 인하여 

발생할 수 있는 위험을 의미합니다. 당사는 신용위험의 관리를 위하여 채권Universe

를 만들어 Universe 내에서 투자하는 것을 원칙으로 하고 있습니다. 

17-2-3. 시장위험관리

시장위험은 주가, 금리, 환율 및 상품가격 등 시장 주요 가격의 변동으로 인하여 투자

자산의 가치하락 위험을 의미합니다. 펀드별 위험지표 및 한도는 펀드가 추구하는 리

스크/리턴 프로파일에 따라 결정되며, 당사는 표준편차, 트레킹에러, Beta, 채권 듀

레이션 및 환헤지비율 등을 정기적으로 점검하고 있습니다.

- 28 -



18. 금융상품의 범주별 분류

  

보고기간종료일 현재 금융상품의 범주별 분류는 다음과 같습니다.

<당반기말> (단위: 천원)

구  분
당기손익인식

금융상품

매도가능

금융상품

상각후원가측정

 금융상품
합계

금융자산 : 　 　

  현금및예치금 - - 4,274,673 4,274,673 

  대출채권 - - 95,479 95,479 

  기타금융자산 - - 36,599 36,599 

합  계 - - 4,406,751 4,406,751 

금융부채 : 　 　

  기타금융부채 - - 8,221 8,221 

19. 금융상품의 공정가치

19-1. 보고기간종료일 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당반기말

장부금액 공정가치

금융자산:

  현금및예치금 4,274,673 4,274,673 

  대출채권 95,479 95,479 

  기타금융자산 36,599 36,599 

합  계 4,406,751 4,406,751 

금융부채: 　 　

  기타금융부채 8,221 8,221 
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19-2. 공정가치 서열체계

당사는 금융상품의 공정가치 평가방법에 따라 다음과 같이 공정가치수준을 정의하고

있습니다.

 

수준 1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격

수준 2 : 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 : 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측

가능하지 않은 투입변수)

19-2-1. 보고기간종료일 현재 금융상품의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당분기말>        (단위 : 천원)

구  분
수준별 공정가치

합계
수준1 수준2 수준3

금융자산:

  현금및예치금(*1) - 4,274,673 　- 4,274,673 

  대출채권(*1) - 　- 95,479 95,479 

  기타금융자산(*1) - 　- 36,599 36,599 

합  계 - 4,274,673 132,078 4,406,751 

금융부채: 　 　 　

  기타금융부채(*1) - - 8,221 8,221 

(*1) 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시하

였습니다.
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